
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE III 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ing. Andrea Ciccarelli  

Registro  Generale n. 488  del  31.05.2018

Registro  Settore  n.  28  del  31.05.2018

OGGETTO:  Adempimenti  ipocatastali  tratta  ferroviaria  ex  Circumvallazione  da 
Mariglianella a San Vitaliano ubicato nel territorio di Marigliano 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del  T.U.E.L. 

267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



                     Ing. Andea Ciccarelli

IL RESPONSABILE del SETTORE

PREMESSO che: 
• il  Comune  di  Marigliano  ha  richiesto  l’acquisizione  in  comodato  d’uso 

gratuito  delle  linea  ferroviaria  dismessa della  ferrovia  Circumvesuviana 
ricadente nel Territorio Comunale;

• la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  nota  prot.  2018.0075407  del 
02.02.2018 acquisita al protocollo generale di questo Ente prot. 2691 del 
09.02.2018 ha chiesto a questo Comune di provvedere agli adempimenti 
ipocatastali necessari alla corretta intestazione degli immobili da acquisirsi 
ovvero di tutte le particelle catastali ricadenti in Comune di Marigliano;

CONSIDERATO  che  occorre affidare l’incarico di che trattasi anche perché i il 
Comune  non  ha  in  dotazione  le  attrezzature  per  gli  adempimenti  catastali 
richiesti e non sono in grado di adempiere a quanto richiesto;

VALUTATA  l’opportunità di procedere ai sensi della lettera d), dell’art. 24, del 
D.Lgs 50/2016, affidando il servizio di accatastamento ad uno studio abilitato;

VERIFICATO  che trattandosi  di  prestazioni  professionali  di  importo  stimato 
inferiore a € 40.000,00 è possibile applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del  
D.Lgs. 50/2016, specificando che tale comma è applicabile anche ai servizi di 
architettura ed ingegneria;

RITENUTO   di  poter  affidare  il  servizio  inerenti  la  predisposizione  di  atti 
ipocatastali e, relative all’intervento in oggetto indicato, ad uno studio tecnico; 

CONSIDERATO che:
• lo studio tecnico del geom. Rivieccio Raffaele da Castel Cisterna, iscritto 

all’Albo dei Geometri della Provincia di Napoli è in possesso dei requisiti  
per  le  attività  richieste  ed  interpellato  il  geometra  immediatamente 
disponibile per un compenso di € 4.200,00 oltre Cassa, escluso IVA ( in 
quanto soggetto esente IVA ai sensi della legge n.244 del 24.12.2007 art.  
1 comma da 96 a 117 c.d. contribuenti minimi);  

• per l’affidamento dell’incarico in oggetto sono stati rispettati:
• il  principio  di  economicità,  garantito  dalla  circostanza che la  fissazione 

dell’importo  a  base  della   negoziazione  è  determinato  mediante  un 
confronto diretto tra Comune ed affidatario, sulla base di  prezzi offerti e 
determinati per opere similari in base alla tariffa professionale;

• il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento è 
assegnato in  ragione della convenienza economica dell’intervento;

• il principio della correttezza, è garantito dalla circostanza che il contraente 
è  individuato  dall’Ente  in  base  alla  caratteristiche  necessarie  per 
l’esecuzione  dell’intervento  (economicità,  tempestività,  professionalità 
dimostrata);

• il principio della trasparenza e pubblicità, è garantito attraverso il rispetto 
degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 
nonché dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016;

• il  principio  della  proporzionalità,  è  garantito  da  un  sistema  di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 



documentazione ed oneri eccessivi;

VISTO

- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
-  il  "Testo Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali"  approvato con 
D.Lgs.   18.08.2000 n. 267.

DETERMINA

• affidare, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui 
richiamate,  l’incarico  professionale  riguardante  l’individuazione  delle 
particelle  catastali  che  comprendono  il  ramo  ferroviario  ex 
Circumvallazione da Mariglianella a San Vitaliano ubicato nel territorio di 
Marigliano, per le quali si rende necessario la rettifica delle intestazioni per 
particella  non  ancora  allineate,  allo  studio  tecnico  del  geom.  Raffaele 
Rivieccio C.F. RVC RFL 71 T 18C 188A, regolarmente  iscritto all’Albo dei 
Geometri della Provincia di Napoli  al  n. 5231, con studio in Castello di 
Cisterna  alla  via  Mazzini  n.  52  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali per le attività richieste;

• di impegnare a favore dello studio tecnico del geometra Raffaele Rivieccio 
C.F.  C.F. RVC RFL 71 T 18C 188A la somma di  € 4.368,00, compreso 
CPA,   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di 
€  4.368,00,  compreso  CPA,   in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programm

a/Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019 
Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

339/0 01051 CP 4.368,00

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del 
decreto legislativo n.   267/2000,  che il  programma dei  pagamenti 
contenuto  nella  tabella  che  precede  è    compatibile  con  gli 
stanziamenti di cassa;

• di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, 
che trattasi di spesa NON RICORRENTE; 

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità 
amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del 



D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. 
Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• di  dare  atto  altresì  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e 
dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n.  190/2012 della insussistenza di 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

• di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita 
sezione  dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

IL RESPONSABILE del SETTORE 
                                                                                                 Ing. Andrea Ciccarelli


